
 

Servizio: Agricoltura e Attività Produttive 
Responsabile: P.A. Usai Graziano n. atto: 112 

Determinazione n. 1450 del 
28/08/2009 

Determina a contrarre mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando per il completamento della fase progettuale di 
prefattibilita’ tecnico - economico - finanziario inerente l`insediamento 
di un sistema produttivo locale della filiera pasta fresca in area alta 
Ogliastra. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:  

• Con delibera di Giunta n.87 del 07.04.2008 veniva approvato da questo Ente il Piano Esecutivo di Gestione, che 
nello specifico prevedeva tra gli obiettivi prioritari la redazione del progetto denominato: Filiera della pasta fresca, 
di cui alla Relazione Previsionale e Programmatica 2008/2010; 

• Il suddetto progetto in questione, proponeva la redazione di un studio preliminare, preludio per un Master Plan 
complessivo, che evidenziasse i costi e i benefici di un intervento pubblico diretto a favorire la creazione di un 
sistema produttivo locale nel settore dei prodotti tipici della pasta fresca e derivati; 

PREMESSO che con delibera di Giunta n.238 del 04.09.2008 si dava corso alla rimodulazione delle attività in capo 
all’Assessorato Agricoltura, Industria, Commercio e Suap, legate alla redazione del progetto denominato: Filiera della 
pasta fresca, identificando nel concorso di idee la metodica più appropriata per dare corso alle successive fasi 
progettuali; 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile del Servizio Agricoltura, Industria, Commercio e Suap n.1319 
del 04.09.2008 si aggiudicava  il concorso d’idee di cui sopra alla Ditta Piras Manuela - Sinergy S.a.s. - P.IVA 
02336720921 con sede in Cagliari alla Via Doberdò n.44; 

CONSIDERATO che la prima fase del progetto di studio di prefattibilità, attuatosi tramite la procedura del suddetto 
concorso d’idee, ha evidenziato la sussistenza  di precondizioni di base – unicità del prodotto di pasta fresca tipico 
locale per eccellenza, presenza di risorse umane e materie prime in misura sufficiente, facilmente reperibili e alta 
redditività dell’investimento - tali da rendere fattivo l’insediamento di un sistema produttivo locale nel settore dei 
prodotti tipici della pasta fresca e derivati; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta n.83 del 24.04.2009 e succ. mod. ed integrazioni, con la quale veniva approvata 
da parte di questo Ente il Piano Esecutivo di Gestione, che nello specifico, per quanto attinente all’attività del 
proponente Servizio Agricoltura, Industria, Commercio e Suap prevede tra gli obiettivi prioritari la redazione del 
progetto denominato: Filiera della pasta fresca; 

RICHIAMATA altresì la Relazione Previsionale e Programmatica 2009/2011 approvata con deliberazione del 
Consiglio  Provinciale n. 4 del 31.03.2009 e successive mod. ed integrazioni, là dove indica alla voce: “Interventi 
sull’agricoltura e altre attività produttive – progetto n.9/Filiera della pasta fresca” specifica attività al fine di dare corso, 
visto le risultanze del concorso d’idee già espletato, ad ulteriore incarico esterno di collaborazione, propedeutico alla 
redazione di un Master Plan; 

VISTA la delibera di Giunta n.174 del 23.07.2009 con la quale si richiamano integralmente le considerazioni sopra 
riportate e si demanda al Responsabile del Servizio Agricoltura e Attività Produttive l’adozione degli atti di esecuzione; 

RITENUTO pertanto, visto le risultanze sopra evidenziate, di dare corso ad un’azione di completamento della fase di 
progettazione della fattibilità insediativa, da attuarsi tramite l’avvio di un’attività di ricerca della condivisione del 
progetto de quo da parte degli attori presenti sul territorio, siano essi: investitori, sistema finanziario e bancario, 
istituzioni e enti pubblici; 

CONSIDERATO che nelle more dell’avviso pubblico inerente il concorso d’idee sopra in premessa, di cui alla 
determina del Responsabile del Servizio Agricoltura, Industria, Commercio e Suap n.1031 del 15.09.2008, veniva 
espressamente richiamato all’art.8 che: “l’Amministrazione Provinciale dell’Ogliastra si riserva, ai sensi dell’art.108, 
comma 6 del D.lgs. n.163/2006, di affidare al soggetto aggiudicatario ulteriori attività inerenti ai contenuti del presente 
avviso mediante procedura negoziata senza bando nel rispetto delle indicazioni di cui al D.lgs. n.163/2006”;   

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art.108, comma 6 del D.lgs. n.163/2006, di procedere all’affidamento dell’incarico 
professionale di cui all’oggetto, alla Ditta Piras Manuela - Sinergy S.a.s. -  P.IVA 02336720921 con sede in Cagliari 
alla Via della Pineta n.150, secondo la procedura prevista dall’art.57 comma 6 del Codice dei contratti pubblici, 
mediante: 

1- lettera d’invito contenente l’offerta economica oggetto della negoziazione, nonché gli elementi essenziali della 
prestazione richiesta; 

2- stipula di contratto di prestazione d`opera professionale; 
VISTO la lettera d’invito, i suoi Allegati A e B e lo schema del contratto di prestazione d`opera professionale che, 
allegati alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

VISTO  il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Regolamento per l’affidamento di servizi e fornitura in economia, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 13 del 28.02.2008; 

VISTO il bilancio di previsione per l’anno 2009, approvato con deliberazione del Consiglio  Provinciale n. 4 del 
31.03.2009 e successive mod. ed integrazioni; 

VISTI gli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile che disciplinano le prestazioni di contratto d’opera; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare: 
• L’art.192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, 

la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che ne sono alla base; 

• L’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di 
spesa; 

• L’art.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

• L’art.151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

RITENUTO di poter affidare l’incarico di Responsabile del Procedimento al dott. agr. Andrea Cossu dipendente di 
questo Servizio; 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 20.000,00 che si intende stanziare, trova adeguata copertura sul Cap. 
880  del bilancio di previsione 2009, che reca la necessaria disponibilità; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai  sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000, 
che si allegano alla presente deliberazione; 

DETERMINA 
DI PROCEDERE per le motivazioni e le finalità espresse in premessa, all’avvio delle procedure per il completamento 
della fase progettuale di prefattibilita’ tecnico - economico - finanziario inerente l`insediamento di un sistema 
produttivo locale della filiera pasta fresca in area alta Ogliastra, mediante conferimento di incarico professionale alla 
Ditta Piras Manuela - Sinergy S.a.s.  - P.IVA 02336720921 con sede in Cagliari alla Via della Pineta, n.150, secondo la 
procedura prevista dall’art.57, comma 6, del Codice dei contratti pubblici; 

DI APPROVARE i seguenti documenti di gara, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

1-  la lettera d’invito contenente l’offerta economica oggetto della negoziazione, nonché gli elementi essenziali 
della prestazione richiesta, ed i sui Allegati A e B; 

2-  Schema di contratto di prestazione d`opera professionale. 

DI PRENOTARE la somma di € 20.000,00 da imputarsi sullo specifico capitolo di spesa n.880 del bilancio di 
previsione per l’anno 2009, che reca le necessarie disponibilità; 

DI PROVVEDERE con successivi atti alla definizione degli adempimenti amministrativi correlati alla presente; 

DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il dott. agr. Andrea Cossu dipendente di questo Servizio; 

DI INVIARE copia del presente atto all’Ufficio Protocollo di codesto Ente per la pubblicazione all’Albo pretorio, sul 
sito web istituzionale e presso il sito della Regione Autonoma della Sardegna, Direzione Generale della Presidenza 
Servizio trasparenza e Comunicazione. 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
P.A. Usai Graziano 

 
 
 

 

 
     Il Responsabile del procedimento 

Dott. Andrea Cossu 
 
 
 

Referto Pubblicazione 

Il sottoscritto IL SEGRETARIO GENERALE 

ATTESTA 

che copia della presente determinazione è stata affissa in data                   all’Albo 
pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

Lanusei, li         

     IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Domenico Gullace 

 

Visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Lanusei, li       

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Serenella Barrili) 

Intervento - Capitolo 880             
Stanziamento 20.000,00             

Disponibilità 20.000,00             
Importo Impegno 20.000,00             

Num. Impegno                   
 

 
 

                        
      IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
                    

 

 
                 

                            
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AA.GG. 
(D.ssa Silvana Sodde) 

 
 

 

 

 

PROVINCIA DELL’OGLIASTRA 
 

Determinazione Servizio Agricoltura e Attività Produttive 
             

 

N. 1450  
Oggetto Determina a contrarre mediante procedura negoziata senza 

pubblicazione del bando per il completamento della fase progettuale 
di prefattibilita’ tecnico - economico - finanziario inerente 
l`insediamento di un sistema produttivo locale della filiera pasta 
fresca in area alta Ogliastra. 

Data 28/08/2009 

Determinazione 

del Responsabile del Servizio 

Agricoltura e Attività Produttive  

 

 

      

 

 

 
 


